3.

Die Vita Hadriani I. c. 41—43.

Bei der Besprechung der von Karl dem Groszen 774 geleisteten Promissio (s. oben V. 2. S. 134) deutete ich an, dass ich die Berichterstattung der Vita Hadriani über den damaligen Aufenthalt des König's in Rom, so weit sie in den Capiteln 35—39 enthalten sei, im Allgemeinen für glaubwürdig erachte, dass mir aber eine Angabe in dem c. 39 sehr verdächtig erschiene. Der betreffende Passus lautet so: „Et descendentes pariter ad corpus beati Petri tam ipse sanctissimus papa, quamque antefatus excellentissimus Francorum rex cum iudicibus Romanorum et Francorum, seseque mutuo per sacramenta munientes; ingressus est continuo Romam cum eodem pontifice ipse Francorum rex, cum suis iudicibus et populo in eodem Sabbato sancto.“ Wenn ich diese Mittheilung über die eid-

lichen Versicherungen des Königs und des Papstes bestand, so geschieht es deshalb, weil keine weitere Quelle davon etwas weiss, und auch Hadrian selbst in seinen Briefen eines ihm von Karl geleisteten Eidschwur's nicht gedenkt. Hätte Karl einen Eid geschworen, so würde Hadrian darauf sicherlich Bezug genommen haben.

Das c. 44, mit welchem die eigentliche historische oder historisch sein sollende Relation der Vita abschliesst (denn mit c. 45 beginnt die weitschweifige und reizlose Aufführung der Weihgeschenke), berichtet die unbestrittene Thatsache, dass Karl die Festung Pavia eingenommen, sich zum König der Longobarden erklärt und den Desiderius nebst dessen Gattin nach dem Frankenreich habe bringen lassen. Um so unglaubwürdiger sind die drei Capitel, welche dem c. 44 vorangehen, deren Text so lautet:

c. 41. „At vero quarta feria egressus praenominatus pontifex (Hadrianus) cum suis iudicibus tam cleri, quamque militiae, in ecclesia beati Petri apostoli pariterque cum eodem rege (Carolo) se ad loquendum conjungens, constanter eum deprecatus est atque admonuit, et paterno affectu adhortari studuit, ut promissionem illam, quam ejus sanctae memoriae genitor Pippinus quidem rex, et ipse praecellentissimus Carolus cum suo germano Carlomanno, atque omnibus iudicibus Francis fecerunt beato Petro, et ejus vicario sanctae memoriae domno Stephano juniore papae, quando in Franciam perrexit, pro concedendis diversis civitatibus ac territoriis istius Italiae provinciae, et contradendis beato Petro. ejusque omnibus vicariis, in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus.“

c. 42. „Cumque ipsam promissionem, quae in Francia in loco, qui vocatur Carisiaco, facta est, sibi relegi fecisset, complacuerunt¹ illi et ejus iudicibus omnia, quae ibidem erant adnexa, et propria voluntate, bono et libenti animo aliam donationis promissionem ad instar anterioris ipse antedictus praecellentissimus et revera christia-

¹ Besser als: complacuit.

nissimus Carolus Francorum rex adscribi jussit per Etherium religiosum ac prudentissimum capellanum et notarium suum: ubi concessit easdem civitates et territoria beato Petro. easque praefato pontifici contradi spondit, per designatum confinium. sicut in eadem donatione contineri monstratur: id est, a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Burdone, inde in Berceto, deinde in Parma, deinde in Regio. et exinde in Mantua, atque in monte Silicis, simulque et universum exarchatum Ravennatum. sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum et Istriam nec non cunctum ducatum Spoletinum seu Beneventanum.“

c. 43. „Facta eadem donatione, propria sua manu ipse christianissimus Francorum rex eam corroborans, universos episcopos, abbates, duces et grafiones in ea adscribi fecit. Quam prius super altare beati Petri. et postmodum intus in ejus sancta confessione ponentes, tam ipse Francorum rex, quamque ejus judices beato Petro et ejus vicario sanctissimo Hadriano papae, sub terribili sacramento, sese omnia conservaturos, quae in eadem donatione continentur, promittentes tradiderunt. Apparem vero ipsius donationis per eundem Etherium adscribi faciens ipse christianissimus Francorum rex, intus super corpus beati Petri, subtus evangelia, quae ibidem continentur et osculantur, pro firmissima cautela et aeterna nominis sui ac regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit: aliaque ejusdem donationis exempla per scriniarium hujus sanctae Romanae ecclesiae adscripta ejus excellentia secum deportavit.“

Es wird zunächst darauf ankommen, das Verhältniss dieses Abschnittes der Vita Hadriani zu der Vita Stephani II. festzustellen, da derselbe auf ein Factum Bezug nimmt, welches während des Pontificates Stephan's II. geschehen sein soll. Karl wird von Hadrian daran erinnert, ein von seinem Vater dem gedachten Papste in Kiersy geleistetes und von ihm selbst mitvollzogenes Versprechen zu erfüllen. Was berichtet die Vita Stephani über den Act von Kiersy?

Ich lasse das c. 29 der Vita, welches diesen Punkt in's Auge fasst, folgen und stelle den auf den gleichen Gegenstand bezüglichen Bericht der Vita Hadriani c. 41. 42 daneben.

Vita Steph. II. c. 29.

Pippinus — cum admonitionis gratia — pontificis absolutus, ad locum, qui Carisiacus appellatur, pergens; ibique congregans cunctos proceres regiae suae potestatis, et eos tanti patris sancta admonitione imbuens; statuit cum eis, quod semel una cum eodem papa decreverat, perficere.